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Poznámky k 31.12.2020 
 

Čl. I 
Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  
 
a)  
Názov účtovnej jednotky Stredná odborná škola elektrotechnická 
Sídlo účtovnej jednotky Komenského 50, 010 01 Žilina 
IČO 17055377 
Dátum zriadenia  28. 06. 1991 
Spôsob zriadenia Zriaďovacia listina 
Názov zriaďovateľa Žilinský samosprávny kraj 
Sídlo zriaďovateľa Komenského 48, 011 09 Žilina 
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 
závierky  

riadna 

c) Účtovná jednotka je súčasťou 
konsolidovaného celku 

 áno 
 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 
celku verejnej správy 

áno 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  
 
Hlavná činnosť účtovnej jednotky Príprava žiakov na výkon povolaní a odborných 

činností zodpovedajúcich príslušnému učebnému 
odboru 

 
3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  
 
Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 
Funkcia 

Ing. Ľubomír Králik  
riaditeľ 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 
Funkcia  

Ing. Ľubomír Šušlík  -  zástupca riaditeľa pre 
praktické vyučovanie 

Priemerný počet zamestnancov počas 
účtovného obdobia 

61,2 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 
z toho:   
- počet vedúcich zamestnancov  

64 
 
7 

Informácie o organizáciách zriadených 
a založených účtovnou jednotkou:  

 

- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 
jednotkou  

 

- príspevkové  organizácie zriadené účtovnou 
jednotkou  

 

- neziskové organizácie založené/zriadené  
účtovnou jednotkou  

 

- právnické osoby založené účtovnou 
jednotkou  

 

- cenné papiere a podiely v obchodných 
spoločnostiach  

 



Stredná odborná škola elektrotechnická 
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020 

 

 2

 
 
 
 

Čl. II 
Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 
1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                            X áno              nie 
K 31. 12. 2018 bola zostavená riadna účtovná závierka. Účtovná závierka obsahuje: 

- Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 20-01, 

- Výkaz Súvaha Úč ROPO SFOV 1 -01, 

- Finančný výkaz o príjmoch. Výdavkoch a finančných operáciách FIN 1-12, 

- Finančný výkaz o finančných aktívach podľa sektorov FIN 3-04, 

- Finančný výkaz o finančných pasívach podľa sektorov FIN 4-04, 

- Finančný výkaz o dlhových nástrojoch a vybraných záväzkov 5-04. 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  
Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 
obdobiu                                                                                                         áno            X nie 
 

Ak áno:  
3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov  
 

Položky Spôsob oceňovania 
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 
b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  
c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 
d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 
e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 
reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 
g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 
h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 
i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 
j) pohľadávky  menovitou hodnotou 
k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 
l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  
rezervy 

menovitou hodnotou 
oceňujú sa v očakávanej výške 
záväzku 

n) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 
budúcich období sa vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
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účtovným obdobím. 
o) deriváty pri nadobudnutí  reálnou hodnotou 
p) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi reálnou hodnotou 

 
4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 
- hmotný majetok odpisuje účtovná jednotka s ohľadom na opotrebovanie zodpovedajúce bežným  

podmienkam jeho používania, 
- nehmotný majetok sa odpisuje v závislosti od jeho skutočnej doby použiteľnosti, 
- odpis nehmotného majetku nie je možné prerušiť, 
- majetok sa odpisuje len do výšky jeho ocenenia v účtovníctve, 
- úplne odpísaný majetok sa ďalej neodpisuje, 
- postupy odpisovania je možné v priebehu účtovného obdobia meniť, ak sa tým dosiahne verný  

a pravdivý obraz skutočnosti, 
- odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do 

používania,  
- používa sa metóda rovnomerného odpisovania, 
- účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. 

 
Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené vnútorným predpisom: 

Odpisová skupina Predpokladaná doba  
používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 
v % 

1 2 – 5 rokov 20-50 % 
2 8 12,5 % 
3 20 5 % 
4 20/ostatné stavby  5 % 
4 40/ stavby 2,5 % 
4 80/budovy 1,25 % 

 
Dlhodobý hmotný majetok je obstarávaný z kapitálových výdavkov, jeho vstupná cena je vyššia ako 

1 700,- €. Takýto majetok sa účtuje účte 042-obstaranie dlhodobého hmotnému majetku až do doby 
jeho uvedenia do používania. Pri zaradení do používania sa majetok zaúčtuje podľa jednotného 
triedenia na účty 021, 022, 023, 031. 

 
Dlhodobý nehmotný majetok je obstarávaný z kapitálových výdavkov a jeho vstupná cena je vyššia ako 

2 400,- €. Takýto majetok sa účtuje na účte 041- Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku až do 
doby jeho uvedenia do používania. Pri zaradení do používania sa majetok zaúčtuje na účty 013. 

 
Drobný hmotný majetok obstaraný z bežných výdavkov v obstarávacej cene od 35,-e do 1700,- € 
sa pri obstaraní účtuje priamo do spotreby a zaúčtuje do operatívnej evidencie na podsúvahový účet  
750 – Drobný nehmotný majetok. 
 
 
Drobný nehmotný majetok obstaraný z bežných výdavkov v obstarávacej cene od 35,- € do  2400,- € 
 sa pri obstaraní účtuje do nákladov a do operatívnej evidencie na podsúvahový účet 
750-Drobný nehmotný majetok. 
5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 
Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  
Účtovná jednotka podľa vnútorného predpisu tvorila opravné položky k: 

- pohľadávkam 
 
Účtovná jednotka  tvorí opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, 
že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 
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6 mesiacov najviac do výšky   50     % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  
9 mesiacov najviac do výšky   75     % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 
12 mesiacov najviac do výšky   100   % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 
 
6. Zásady pre vykazovanie transferov. 
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 
súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  
 
Bežný transfer  

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami 
- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 
- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 

 
Kapitálový transfer  

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s 
odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  
- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  

nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.  
 
 
 
 
7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 
menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 
Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 
nakúpená. 
Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 
použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 
bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 
určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 
prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 
centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 
prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 
prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  
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Čl. III 
Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 
A Neobežný majetok 
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  
a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 

- prírastok na účte 021- technické zhodnotenie -   81 136,48 – výmena okien na budove školy   
 
 
b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

 
telo Spôsob poistenia,  

hodnota poisteného majetku  
Výška poistenia 

Nehnuteľnosti –škola, telocvičňa, dielne, 
 garáže, výmeníková stanica 

Živelné poistenie 5 630 347,18 

Hnuteľné veci – stroje a elektronika Živelné poistenie 901 916,07 
Hnuteľné veci, nehnuteľnosti Odcudzenie, vandalizmus 38 300,- 
Stroje, elektrotechnika a sklo  254 185,81 
Dopravné prostriedky Havarijné, zákonné 75 256,20 

 
c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 

obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 
Organizácia nemá zriadené záložné právo 

    
    

 
d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma  

  
Majetok v správe účtovnej jednotky  /RO,PO/  
Pozemky 214  233,55 
Budovy, stavby 852 700,91 
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 592 190,741 
Dopravné prostriedky 76 236,20 
Softvér 4 027, 

 
e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 

  Majetok,  
ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy 
 o výpožičke 

- interaktívna tabuľa 
- notebook 3 ks 
- sada reproduktorov 

 
 

1 800,- 
696,- 
45,70 

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy 
o finančnom prenájme 

-  

 
 
 

  

 
f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 

majetku a dlhodobému hmotnému majetku. 
V roku  2019 organizácia netvorila opravnú položku .  
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Druh DM, ku ktorému 
bola tvorená opravná 

položka 

Zostatok  
OP 

k 31.12.2019 

Zvýšenie  
OP 

Zníženie  
OP 

Zrušenie 
OP 

Zostatok  
OP 

k 31.12.2020 

Dôvod zvýšenie, zníženia 
a zrušenia OP 

       
       
        
       

 
  
 
B  Obežný majetok  
1. Zásoby: Nákup materiálu sa účtuje na účet 111- Obstaranie materiálu a následne na základe  
Vystavenej príjemky sa zaúčtuje na účet 112- Materiál na sklade. Materiál daný do spotreby sa účtuje na 
základe výdajku do nákladov. K zásobám nebola tvorená opravná položka. Zásoby sa nepoisťujú. 
 

 
2. Pohľadávky 
a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  
.   

Pohľadávky Riadok 
súvahy 

Hodnota  
pohľadávok brutto 

Hodnota  
pohľadávok netto 

Opis 

Odberatelia 311 061 11 875,56  10 130,89 Pohľadávky  za práce, služby, 
nájomné a produktívne práce 

Ostatné pohľadávky 065 665,41      665,41 Pohľadávky  za výchovu 
Pohľadávky voči 
zamestnancom 

 
        070 

 
546,82 

 
     546,82 

Pohľadávky-manko 363,81 
Pohľadávky- PHM 183,01 

     
     

 
b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 
Zostatok opravných položiek k 31 12. 2019  bol  10 437,60 €. 
  
V roku 2020 bola zrušená opravná položka v sume 306,71 €. 
 

Pohľadávky, ku 
ktorým bola tvorená 

opravná položka 

Zostatok  
OP 

k 31.12.2019 

Zvýšenie  
OP 

Zníženie  
OP 

Zrušenie 
OP 

Zostatok  
OP 

k 31.12.2019 

Dôvod zvýšenie, zníženia 
a zrušenia OP 

ASTRA SLOVAKIA 428,82    428,82  
ELSPOL Šapanice Brno 1  148,18    1 148,18  
IMACO 6 520,08    6 520,08  
EMTEST 609,70    609,70  
Ján CEDZO 214,-    214,-  
PFC COMP 418,60    418,60  
Vozár Valentín 427,70    427,70  
Hlavnová Eva 363,81    363,81  
Židek Miroslav 306,71   306,71   

 
c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 
Organizácia  eviduje iba krátkodobé pohľadávky vo výške 11 875,56  
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Pohľadávky        Zostatok 

k 31.12.2019    
Zostatok 

k 31.12.2020   
Z toho pohľadávky po lehote 

splatnosti  
suma, popis  

Dlhodobé pohľadávky z toho:     
-     

    
Krátkodobé pohľadávky z toho:  21 820,82 11 875,56 11 182,56 
- Pohľadávky za produktívne práce 7 999.29 3 601,66 2 908,66 
- Pohľadávky za výchovu žiakov 6 520,08 5 854,68 5 854,68 
- Pohľadávky za nájom            1 310,89  165,- 165,-  
- Pohľadávky za práce a služby 5 370,10 1 707,40 1 707,40 
- Pohľadávky voči zamestnancom 620,46 546,82 546,82 

 
d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 
 
 

Pohľadávky    Zostatok 
k 31.12.2018  

Zostatok 
k 31.12.2019   

Pohľadávky z toho:  11 875,56 21 820,82 
a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho: 11 875,56 21 820,82 
-    
-    
b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov z toho:   
-    
-    
c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov z toho:    
-    

 
 
 
 
 
3. Finančný majetok  
a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  

Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2020 Zostatok k 31.12.2019 
Pokladnica   
Ceniny 11,10 27,00 
Bankové účty 127 757,25 118 491,02 

 
 
 

4. Časové rozlíšenie  
Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  

Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2020 Zostatok k 31.12.2019 
Náklady budúcich období  spolu z toho: 1 147,26 1 313,50 
- poistné 408,43 625,87 
- predplatné 78,63 78,63 
- ASC agenda - aktualizácia 449,- 449,- 
- doména, licencia 211,20 160,- 

Príjmy budúcich období  spolu z toho:    
-    
-    

 
Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 
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A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 
 

Názov položky Zostatok  
k 31.12.2019 

Zvýšenie  
 

Zníž
enie  

 

Presun Zostatok  
k 31.12.2020 

Opis jednotlivých položiek a opis zmien 
jednotlivých položiek vlastného imania, 

najmä zmeny oceňovacích rozdielov,  
opravy významných chýb minulých 

rokov 
Začiatočný stav 53 002,79      
Presun HV z roku 2017    12 951,45   
Zostatok     40 051,34  

 
B  Záväzky 

 
1. Záväzky podľa doby splatnosti  
a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
Organizácia eviduje dlhodobé záväzky zo SF vo výške 4 103,88 a krátkodobé záväzky vo výške 
102 348,58.  Záväzky sú v lehote splatnosti. 
 
 

Záväzky           Zostatok 
k 31.12.2020  

Zostatok 
k 31.12.2019    

Dlhodobé záväzky z toho:  4 103,88 3 219,38 
- záväzky zo sociálneho fondu   
-    

Krátkodobé záväzky z toho:  102 348,58 105  276,05 
- záväzky voči dodávateľom               4 688,41 9 075,60 
- záväzky voči zamestnancom 56 179,49 56 456,38 
- záväzky voči poisťovniam  33 476,02 31 528,12 
- záväzky voči daňovému úradu 8 004,66 8 070,79 
- záväzky ostatné  145,16 
-    
-    

   

 
b)  záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
Textová časť k tabuľke č.8  ............................................................................................................................. 
.......................................................................................................................................................................... 
.......................................................................................................................................................................... 
 
 

Záväzky           Zostatok 
k 31.12.2020    

Zostatok 
k 31.12.2019    

Záväzky z toho:    
a) so zostatkovou dobou splatnosti  do 1 roka  z toho:  102 348,58 105 276,05 
-    
-    
b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov z toho:  4 103,88 3 219,38 
-    
-    
c) so zostatkovou dobou splatnosti  nad 5 rokov z toho:   
-    

 
 
 
 
2. Časové rozlíšenie  
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a) opis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                
období  

Opis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2020 Zostatok  k 31.12.2019 
Výdavky budúcich období spolu z toho:   
-    
-    

Výnosy budúcich období spolu z toho: 16 955,84 24 271,92 
- Penalizačné faktúry 448,61 448,61 
- Zaplatené fa nezaúčtované do nákladov 2 031,89 1 191,12 
- Zostatok na 384 kapitálový transfer 10 835,58 12 985,74 
- Nespotrebované prostriedky na základe DZ 3 639,76 9 646,45 

 
b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  

Kapitálový transfer na:  Stav k 31.12.2020 Stav k 31.12.2019 
-  analyzátora kvality siete – zostatková cena 514,85 1 077,29 
-  rozširovacej súpravy- zostatková cena   2 673,15 3 124,95 

- . laboratórny nábytok – zostatková cena   3 000,- 3 450,- 
-   súprava na meranie na číslicových obvodoch- zostatková cena 4 647,58 5 333,50 

 
Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  
 

1. Výnosy - opis a výška významných položiek výnosov 
Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2020 Suma k 31.12.2019 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  16 208,28 34 654,68 
602 - Tržby z predaja služieb z toho: 

- nájomné 
- strava 
- ostatné 
-  

 
2 760,30 

13 418,54 
29,44 

 
5 595,48 

28 622,25 
436,95 

 
604 - Tržby za tovar z toho: 

-  
  

607 - Výnosy z nehnuteľnosti na predaj z toho: 
-  

  

b)  zmena stavu vnútroorganizačných zásob   
c)  aktivácia   
621 – Aktivácia materiálu a tovaru 

-  
 268,- 

624 - Aktivácia DHM z toho: 
-  

  

   
d)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov   
632 - Daňové výnosy samosprávy z toho: 

- podielové dane 
- daň z nehnuteľností  
- daň za psa 
-  

  

633 - Výnosy z poplatkov z toho: 
- správne poplatky  
- KO a DSO 
-  

  

e)  finančné výnosy   
661 - Tržby z predaja CP z toho: 

- predaj akcií  
-  

  

662 - Úroky z toho: 
-  

  

668 - Ostatné finančné výnosy z toho: 
-  
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f) mimoriadne výnosy   
672 - Náhrady škôd z toho: 

-  
  

g)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   
a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      

  

691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC z toho: 
- oprava podlahy v  telocvični 
- bežný transfer na školskú jedáleň 
- výmena dažďových  žľabov a  maliarske práce 
- oprava strechy 
- školenie pedagógov  LabVieW  
- podpora centier COVaP 
- rekreačné poukazy  pre  zamestnankyne školskej výdajne 
- nákup výmenníkov  tepla 
-  

23 504,02 
 

20 493,02 
 
 
 

3011,- 
 
 
 

128 994,85 
49 999,20 

29 675,- 
6 027,- 

16 331,55 
960,- 

22 939,- 
137,50 

2 925,60 

692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC z toho: 
- zúčtovanie kapitálového transferu zriaďovateľa                                     

 24 294,72 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR z toho: 
- bežný transfer na  mzdy a prevádzku 
- štipendiá 
- lyžiarsky 
- dištančné vzdelávanie 
- krúžky 
- dofinancovanie  miezd 
- pandémia 
- maturity 
- rekreačné  poukazy 

1 352 599,68 
                    1 291 110,09 

9 177,38 
9 300,- 
4 000,- 
6 298,- 
8 078, 

22 841,- 
42,50 

1 752,71 
 

1 219 966,47 
1 185 782,44 

7 649,84 
9 150,- 

 
6 688,- 

 3 965,- 
 

2 955,05 
3 776,14 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR z toho: 
- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 

  

695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ z toho: 
-  

  

696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ z toho: 
- zúčtovanie kapitálového transferu od EÚ 

  

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov 
mimo verejnej správy z toho: 

- externé štúdium 
- ZRŠ 
- opravy  žiaci  
- žiaci 1. ročníky 
- Nadácia na podporu vzdelávanie 
- Dar  KIA 
- Elektrizace železníc 
- Elektroenergetické montáže 

31 312,56 
 

5 291,57 
764,88 

1 884,64 
7 663,19 

 
10 581,78 

126,50 
5 000,- 

24 479,85 
 

3 421,03 
2 084,97 
3 928,85 
7 431,50 

1 200,- 
6 413,50 

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy z toho: 

- Dar EEM Žilina 
- Dar KIA 

2 150,16 
 
                               562,44 
                            1 587,72 

1 317,24 
 

562,44 
754,80 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov z toho: 
- zinkasované príjmy RO 

  

h)  ostatné výnosy   
641 - Tržby z predaja DNM a DHM z toho: 

-  
  

642 - Tržby z predaja materiálu z toho: 33,90  
644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho:   
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho:   
646 - Výnosy z odpísaných pohľadávok z toho: 

-  
  

648 - Ostatné výnosy z toho: 
- prevádzka 
- produktívne práce žiakov 

28 772,32 
1 718,57 

20 847,95 

64 075,14 
10 128,31 
46 675,20 
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- -vnútorná doprava 
- ročné zúčtovanie zdravotné poistenie 
- zľava stravné lístky 
- výnosy duál 

1 879,40 
 

1 442,22 
2 884,18 

 

4 384,60 
113,82 
630,68 

2 142,53 
 

i)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia   
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti z toho: 

-  
  

658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 
z toho: 

-  

306,71  

 
Celková výška výnosov k 31.12.2020 bola vykázaná vo výške 1 480 211,48 €, čo predstavuje pokles 
výnosov oproti roku 2019, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 1 500 083,96 €.  
 
 
Náklady - opis a výška významných položiek nákladov 

Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2020 Suma k 31.12.2019 

a)  spotrebované nákupy 132 516,07 118 360,77 
501 - Spotreba materiálu z toho: 

-  
79 027,- 51 355,71 

502 - Spotreba energie z toho: 
- elektrická energia 
- voda 
- plyn 
-  

53 489,07 
11 355,85 

919,38 
41 213,84 

67 005,06 
13 014,52 
1 010,78 

52 878,36 
 

507 - Predaná nehnuteľnosť z toho: 
-  

  

b)  služby 55 032,77 172 036,17 
511 - Opravy a udržiavanie z toho: 

- Oprava budova a zariadení 
- Dopravných prostriedkov 
- Ostatné  

  2 524,67 
4 814,77 
2 112,17 

582,40 

80 833,23 
75 372,23 
2 953,16 

512 – Cestovné  344,72 1 605,03 
513 - Náklady na reprezentáciu  z toho: 

- bežná spotreba 
- na medzinárodnú súťaž 

- porada riaditeľov 

726,22 
                               726,22 

 
 

1 677,59 
634,38 

1 043,21 

518 - Ostatné služby z toho: 
-  

                   51 437,16 87 920,32 

- poštovné 
- členské poplatky 
- telekom.služby, počítačové siete 
- školenia, kurzy, semináre 
- nájomné za kopírku 
- zrážková voda 
- mobilné telefony 
- ochrana objektu 
- ostatné 
- strava žiaci 
- ostatné – lyžiarsky kurz 

467,50 
  792,- 

4 692,71 
  412,- 

1 798,53 
5 504,69 

  2 609,03 
                                840,- 
                            4 873,56 

    20 147,14 
9 300,- 

1068,35 
1 174,50 
5 692,40 

3 193,- 
2 044,33 
6 157,35 
2 656,72 

770,- 
21 597,38 
43 566,29 

c)  osobné náklady 1 228 963,84 1  134 675,15 
521 - Mzdové náklady                         883 203,43 796 762,95 
524 - Zákonné sociálne náklady 286 958,34 275 897,64 
525 - Ostatné sociálne náklady 18 652,72 17 137,24 
527 - Zákonné sociálne náklady  40 074,35 44 750,32 
528 –Ostatné sociálne náklady 75,- 127,- 
d)  dane a poplatky   1750,45 2 786,50 
532 - Daň z nehnuteľností   
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538 - Ostatné dane a poplatky z toho: 
- poplatok za komunálny odpad 
- diaľničné známky, kolky 

1750,45 
 

   

2 786,50 
2 574,- 
212,50 

 
e)  odpisy, rezervy a opravné položky  28 094,97 26 859,06 
551 - Odpisy  DNM a DHM z toho: 

- odpisy z vlastných zdrojov 
- odpisy zo zdrojov 41 
- odpisy zo zdrojov 71 

 
1 142,97 

24 801,84 
                            2 150,16 

 

 
906,24 

24 294,72 
1 351,39 

 
553 - Tvorba ostatných rezerv z toho: 

-  
  

558 - Tvorba ostatných opravných položiek z toho: 
 

-  

  

f) finančné náklady 35 537,11 49 093,56 
561 - Predané CP a podiely z toho: 

-  
  

562 - Úroky z toho: 
-  

  

563- Kurzové rozdiely  0,01 
568 - Ostatné finančné náklady z toho: 

- poistenie majetku 
- poistenie žiakov 
- poistenie dopravných prostriedkov 
- štipendiá 
- dohody 
- bankové poplatky 
- produktívne práce žiakov 
- ostatné 

35 537,11 
2 458,84 

 1 290,41 
801,84 

 9 177,38 
1 923,98 

  37,65 
19 607,01 

240,- 
 

49 093,55 
2 223,15 
1 459,65 

554,74 
7 649,84 
3 428,46 

95,80 
33 346,77 

335,14 
 

g)  mimoriadne náklady   
572 - Škody z toho: 

-  
  

h)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov   
584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených 
obcou alebo VÚC z toho: 

- bežný transfer xxx 
- zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa 

  

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektov 
verejnej správy z toho: 

- bežný transfer xxx 

  

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo 
verejnej správy z toho: 

- bežný transfer xxx 

  

587 - Náklady na ostatné transfery z toho: 
- bežný transfer xxx 

  

588 - Náklady z odvodu príjmov z toho: 
- predpis odvodu príjmov RO 

  

589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov z toho: 
- predpis budúceho odvodu príjmov RO 

  

i) ostatné náklady 3 850,42 8 974,28 
541 - ZC predaného DNM a DHM z toho: 

-  
  

542 - Predaný materiál z toho: 
-  

  

544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho: 
-  

5,25  
4,30 

545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho: 
-  

  

546 - Odpis pohľadávky z toho:   
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- Pohľadávky  za  práce a služby  2 375,28 
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť z toho: 

- vnútorná doprava 
- ostatné 
- súťaž  zručnosti 

3 845,17 6 594,70 
3 919,40 
2 675,30 

549 - Manká a škody z toho: 
-  

  

j) dane z príjmov 
591 - Splatná daň z príjmov  

187,10 249,92 

 
Celková výška nákladov k 31.12.2020 bola vykázaná vo výške 1  485 745,63  €, čo predstavuje 
zníženie nákladov oproti roku 2019., keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 
1 512 785,49 €.  
 

2. Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií  
Číslo 
účtu 

Tržby a výrobné náklady  
príspevkových organizácií 

Číslo 
riadku 

Suma k 31.12.2020 Suma k 31.12.2019 

a b c 1 2 
601 Tržby za vlastné výrobky 01 522,- 882,- 
602 Tržby z predaja služieb 02 16 208,28 34 654,68 
604 Tržby za tovar 03   
504 Predaný tovar  04   

 Tržby celkom /01+02+03-04/ 05 16 730,28 35 536,68 
501 Spotreba materiálu 06 79 027,- 51 355,71 
502 Spotreba energie 07 53 489,07 67 005,06 
503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 08   
511 Oprava a udržiavanie 09 2 524,67 80 833,23 
512 Cestovné 10   344,72 1 605,03 
513 Náklady na reprezentáciu  11 726,22 1 677,59 
518 Ostatné služby 12 51 437,16 87 920,32 

521 Mzdové náklady 13 883 203,43 796  762,95 
524 Zákonné sociálne poistenie 14 286 958,34 275 897,64 
525 Ostatné sociálne poistenie 15 18 652,72 17 137,24 
527 Zákonné sociálne náklady  16 40 074,35 44 750,32 
528 Ostané sociálne náklady  17 75,- 127,- 
531 Daň z motorových vozidiel 18   
532 Daň z nehnuteľností 19   
538 Ostatné dane a poplatky 20 1 750,45 2 786,50 
551 Odpisy dlhodobého nehmotného  majetku a dlhodobého 

hmotného majetku   
21   28 094,97 26 552,35 

 Výrobné náklady celkom /r.06 až r.21/ 22 1 446 358,73 1 454 410,94 
 

 
Príspevková organizácia  spĺňa podmienky podľa § 21 ods. 2 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov                                           
                                                                                                                                        X áno              nie 

 
Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 
Na  podsúvahových účtoch sa evidujú: 750 102 - operatívna evidencia majetku – 449 399,41 

                                             750 103 - stravné lístky žiaci – 3 833,76 
                                                                750 104- majetok obstaraný z prostr. EU- 223 427,34 
                                                               750 105 - majetok vl. výroba z prostr. EU - 3 026,80 

                                                            750 106 -  odpísané pohľadávky                 - 369,88      
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Čl. VII 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  
 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 
Textová časť k tabuľke č.12-14: 
Rozpočet príspevkovej organizácie bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 25 11. 2019 
  uznesením č. 5/15 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá  úprava rozpočtu  schválená dňa  25. 5. 2020   uznesením č. 5/18 
- druhá úprava rozpočtu schválená dňa  06. 07. 2020  uznesením č. 4/19 
- tretia úprava  rozpočtu schválená dňa  22. 09. 2020  uznesením č. 8/20 
- štvrtá úprava rozpočtu  schválená dňa  23 11. 2020  uznesením č.  

 
Čl. X 

 
Po 31. decembri 2020 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 
v účtovnej závierke za rok 2019. 
 
 
 
 
Vystavil: Iveta  Kotuláčová 
Dátum: 01.03.2021 
 


